
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KON PLÔNG 
 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Kon Plông, ngày      tháng 11 năm 2024  

             

KẾ HOẠCH 

Tham gia các hoạt động trong khuôn khổ “Tuần Văn hóa - Du lịch  

lần thứ V và Liên hoan cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số 

 tỉnh Kon Tum lần thứ II, năm 2024”  

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 7102-

CV/VPTU ngày 24 tháng 10 năm 2024; Kế hoạch số 3912/KH-UBND ngày 30 

tháng 10 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tổ chức Tuần Văn hóa 

- Du lịch lần thứ V và Liên hoan cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh 

Kon Tum lần thứ II, năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông ban hành Kế 

hoạch tham gia các hoạt động trong khuôn khổ “Tuần Văn hóa - Du lịch lần thứ 

V và Liên hoan cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ II 

năm 2024“ (Viết tắt: Tuần Văn hóa - Du lịch và Liên hoan cồng chiêng, xoang 

năm 2024), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tham gia các hoạt động trong khuôn khổ “Tuần Văn hóa - Du lịch và Liên 

hoan cồng chiêng, xoang năm 2024” là hoạt động văn hóa - du lịch, bảo tồn và 

phát huy các giá trị văn hoá truyền thống, tiêu biểu các của các dân tộc trong tỉnh 

Kon Tum nói chung và huyện Kon Plông nói riêng; là một trong những nhiệm vụ 

trọng tâm, đồng thời gắn trách nhiệm người đứng đầu chính quyền các cấp, các 

cơ quan, đơn vị liên quan đối với kết quả phát triển văn hoá - du lịch. 

- Chào mừng thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum 

lần thứ IV năm 2024; chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu 

Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Tiếp tục tôn vinh, quảng bá đến bạn bè trong nước và quốc tế về tiềm 

năng, phát triển kinh tế, văn hóa, du lịch của huyện trong công cuộc hội nhập và 

phát triển; góp phần giữ gìn, tôn vinh bản sắc văn hóa dân tộc, thực hiện nhiệm 

vụ về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát 

triển bền vững đất nước. 

- Tạo không gian để các nghệ nhân, nghệ sỹ gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh 

nghiệm, nâng cao ý thức trong việc gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền 

thống của các dân tộc. Đồng thời tạo cơ hội, động lực cho các doanh nghiệp giới 

thiệu những sản phẩm mới, kích hoạt, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, góp 

phần ổn định và nâng cao đời sống mọi mặt của Nhân dân các dân tộc trong huyện. 

2. Yêu cầu 

- Việc tham gia các hoạt động trong khuôn khổ “Tuần Văn hóa - Du lịch và 

Liên hoan cồng chiêng, xoang năm 2024” phải đảm bảo theo các nội dung đã 
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được phê duyệt tại Kế hoạch số 3912/KH-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2024 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch lần thứ V và 

Liên hoan cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ II, năm 

2024 . 

- Việc tham gia các hoạt động trong khuôn khổ “Tuần Văn hóa - Du lịch và 

Liên hoan cồng chiêng, xoang năm 2024” phải được chuẩn bị chu đáo, luyện tập 

kỹ, có nội dung tiêu biểu, phù hợp và có tính nghệ thuật cao, đáp ứng nhu cầu 

sáng tạo và hưởng thụ của Nhân dân; các hoạt động mang tính cộng đồng, đề cao 

vai trò chủ thể văn hoá, phát huy giá trị văn hoá truyền thống gắn với yếu tố tiến 

bộ của thời đại. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG THAM GIA TẠI THÀNH PHỐ KON TUM 

1. Tham gia gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP, văn 

hóa truyền thống 

- Thời gian: 04 ngày, từ ngày 11/12/2024 - 14/12/2024.  

- Địa điểm: Quảng trường 16/3, Thành Phố Kon Tum. 

- Nội dung:  

+ Tham gia tổ chức 01 không gian trưng bày, triển lãm sản phẩm OCOP, 

văn hóa thông qua: tranh, ảnh, sách, hiện vật, trang phục, nhạc cụ dân tộc, đồ thủ 

công mỹ nghệ, sản phẩm OCOP, các đặc sản, nông sản, ẩm thực tiêu biểu của địa 

phương; nghệ nhân trình diễn các nghề thủ công truyền thống; trình diễn chế tác 

và biểu diễn nhạc cụ truyền thống.  

* Ban Tổ chức bố trí sẵn một không gian trưng bày tiêu chuẩn: Đối với các 

huyện 15m2/gian (ngang 5m x sâu 3m x cao 3m); (có thông báo chính thức sau). 

Các gian trưng bày được bố trí đường dây tải điện, 01 bóng điện Led 50W, 02 

đèn pha chiếu sáng, bàn giao cho các đơn vị trước ngày 08/12/2024 để trang trí. 

Hội đồng thẩm định nghệ thuật sẽ đánh giá (chấm điểm) nội dung này. 

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí: Lê Đức Tín - Ủy viên BTV Huyện ủy, Phó 

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Kon Plông. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện, Ủy ban nhân dân thị trấn 

Măng Đen, cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện. 

2. Tham gia Liên hoan cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số lần thứ II 

- Chủ đề: Âm vang nhịp chiêng đại ngàn. 

- Thời gian: 03 ngày, ngày 12/12/2024 đến ngày 14/12/2024.  

- Địa điểm: Nhà Rông Kon Klor, Phường Thắng Lợi, Thành Phố Kon Tum. 

- Thành phần tham gia: Đội nghệ nhân dân gian của các thôn, làng đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện đã đạt các giải cao tại Hội thi cấp huyện năm 

2024. Thành lập một Đoàn gồm 02 đội nghệ nhân, mỗi đội tối thiểu 30 - 45 nghệ 

nhân cồng chiêng và xoang, khuyến khích lựa chọn các nhóm tuổi khác nhau.   
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- Nội dung: Mỗi đội nghệ nhân tham gia xây dựng một chương trình biểu 

diễn, tối thiểu 03 tiết mục, với thời lượng khoảng 30 phút/chương trình/đội, bao 

gồm: Phần giới thiệu và phần trình diễn các tiết mục cồng chiêng, xoang; hòa tấu 

nhạc cụ truyền thống kết hợp cồng chiêng; các làn điệu dân ca truyền thống được 

đệm cồng chiêng. Việc trình diễn các bài cồng chiêng ưu tiên sử dụng các bộ 

cồng chiêng truyền thống, đặc trưng của từng dân tộc. Hội đồng đánh giá nghệ 

thuật sẽ đánh giá (chấm điểm) nội dung này.  

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí: Phạm Văn Thắng - Huyện ủy viên, Phó Chủ 

tịch Uỷ ban nhân dân huyện Kon Plông. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông 

huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có Nghệ nhân tham gia. 

3. Tham gia Trình diễn, giới thiệu lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hoá 

truyền thống 

- Thời gian: 03 ngày, Từ ngày 12/12/2024 - 14/12/2024 (lịch trình trình 

diễn của các đoàn theo thứ tự bóc thăm, lịch trình cụ thể Ban Tổ chức thông 

báo sau). 

- Địa điểm: Nhà rông Kon Klor và Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum. 

- Nội dung: Lựa chọn và dàn dựng, giới thiệu một (01) lễ hội hoặc nghi thức 

sinh hoạt văn hóa đặc trưng của dân tộc tại địa phương (thời lượng không quá 30 

phút/đoàn). Việc tái hiện các lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống, 

yêu cầu cần gìn giữ tối đa bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc; 

phát huy các yếu tố tích cực, loại bỏ yếu tố tiêu cực, lạc hậu, không còn phù hợp 

với đời sống văn hóa hiện nay (phần trình diễn, giới thiệu phải có kịch bản, lời 

dẫn thuyết minh và gửi về Ban Tổ chức trước ngày 05 tháng 12 năm 2024).  

- Phân công chỉ đạo thực hiện: Đồng chí: Phạm Văn Thắng - Huyện ủy 

viên, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Kon Plông. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông 

huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có Nghệ nhân tham gia. 

4. Tham gia Chỉnh âm cồng chiêng 

- Thời gian: 08h30, ngày 11/12/2024. 

- Địa điểm: Nhà rông Kon Klor, Phường Thắng Lợi, Thành Phố Kon Tum. 

- Nội dung: Lựa chọn, cử 02 nghệ nhân chỉnh âm cồng chiêng (là nghệ nhân 

thường trú tại địa phương) và 01 bộ cồng chiêng để tham gia trình diễn chỉnh âm 

cồng chiêng. Sau khi kết thúc phần trình diễn chỉnh âm, bố trí đội nghệ nhân trình 

diễn một bài cồng chiêng bằng chính bộ cồng chiêng mới chỉnh âm.  

- Thời lượng: Không quá 60 phút. 

- Phân công chỉ đạo thực hiện: Đồng chí: Phạm Văn Thắng - Huyện ủy 

viên, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Kon Plông. 
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- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông 

huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có Nghệ nhân tham gia. 

Lưu ý: Chuẩn bị đầy đủ các đạo cụ như: dùi gõ, búa, bộ cồng chiêng đã bị 

lệch âm,... để các nghệ nhân tham gia phần thi. 

5. Giới thiệu, tham quan, trải nghiệm các tour, tuyến điểm du lịch trên 

địa bàn huyện 

- Thời gian: 04 ngày, từ ngày 11/12/2024 đến ngày 14/12/2024. 

- Phân công chỉ đạo thực hiện: Đồng chí: Phạm Văn Thắng - Huyện ủy 

viên, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Kon Plông. 

- Đơn vị đầu mối: Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông 

huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, điểm du lịch trên 

địa bàn huyện. 

- Lộ trình: Tuyến từ Thành phố Kon Tum  huyện Kon Plông, tham qua: 

Các điểm du lịch Chùa Khánh Lâm, Đức Mẹ Măng Đen; Tượng đài chiến thắng 

Măng Đen; Chợ phiên Măng Đen; Vườn nghệ thuật Măng Đen. Các điểm đu 

lịch trải nghiệm: Hồ Đam Bri; thác Pa Sỹ; ÊBan Farm; Tree House (có trò chơi 

cảm giác mạnh); khu kinh tế đêm; khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và 

một số Farm nông nghiệp trên địa bàn huyện; Làng du lịch Vi Rơ Ngheo, xã 

Đắk Tăng. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG LIÊN KẾT TỔ CHỨC TẠI HUYỆN 

1. Giới thiệu ẩm thực tại Chợ phiên Măng Đen. 

- Thời gian: Ngày 13-15/12/2024. 

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí: Phạm Văn Thắng - Huyện ủy viên, Phó Chủ 

tịch Uỷ ban nhân dân huyện Kon Plông. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông 

huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Ban quản lý Chợ phiên Măng Đen; Các đơn vị có liên 

quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

2. Giao lưu âm nhạc tại Chợ phiên Măng Đen. 

- Thời gian: Ngày 14/12/2024. 

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phạm Văn Thắng - Huyện ủy viên, Phó Chủ 

tịch Uỷ ban nhân dân huyện Kon Plông. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông 

huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Ban quản lý Chợ phiên Măng Đen; Hội Du lịch Măng 

Đen, Các đơn vị có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện. 
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3. Tổ chức một số hoạt động thể thao truyền thống (Kéo co, đẩy gậy, đi 

cà kheo, bắn nỏ). 

- Thời gian: Từ ngày 10/12/2024 - 13/12/2024. 

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phạm Văn Thắng - Huyện ủy viên, Phó Chủ 

tịch Uỷ ban nhân dân huyện Kon Plông. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Các đơn vị có liên quan 

theo Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2024 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Kon Plông về việc tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống 

các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Plông năm 2024. 

IV. NGUỒN KINH PHÍ TỔ CHỨC 

 Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ cân đối trong dự toán được giao 

năm 2024 để triển khai thực hiện các nội dung; nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ 

chức, cá nhân và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị được giao chủ trì thực hiện tại Mục II, Mục III Kế hoạch này 

có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết tổ chức thực 

hiện (nội dung công việc cụ thể, phân công người phụ trách, người thực hiện, 

thời gian hoàn thành...); Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.  

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Là đơn vị đầu mối, theo dõi, đôn đốc, rà soát các nội dung tổ chức đảm bảo 

Kế hoạch. Đồng thời thường xuyên tổng hợp báo cáo tiến độ triển khai các nhiệm 

vụ cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện biết chỉ đạo.  

- Chủ động cập nhật thông tin báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện bổ 

sung các nội dung, các hoạt động khác do Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị 

khác tổ chức vào kế hoạch. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì tổng hợp dự toán kinh phí sự kiện, 

tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem 

xét. Nghiên cứu tham mưu bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách 

địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.  

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện xây dựng Kế 

hoạch chi tiết các nội dung được giao, trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện 

cho ý kiến.  

5. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện: Xây dựng và triển 

khai Kế hoạch chỉnh trang đô thị trên địa bàn huyện và các khu vực tổ chức sự 

kiện.  

6. Công an huyện: Xây dựng Kế hoạch chi tiết đảm bảo an ninh trật tự, 

phòng cháy chữa cháy, bảo đảm đáp ứng xử lý các trường hợp khẩn cấp (nếu 
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có)... tại các hoạt động; đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ an toàn tuyệt đối trong 

thời gian diễn ra các hoạt động tại huyện.  

7. Trung tâm Y tế: Lập danh sách phân công cán bộ y tế và chuẩn bị đầy 

đủ cơ số thuốc phục vụ tại các điểm tổ chức các hoạt động tại huyện, thành lập 

đoàn kiểm tra An toàn thực phẩm; Đôn đốc các nhà hàng, khách sạn, cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ẩm thực, du lịch thực hiện nghiêm các quy định về an toàn vệ sinh 

thực phẩm.  

8. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:  

- Chịu trách nhiệm thực hiện tham gia các sự kiện khi có yêu cầu. 

- Uỷ ban nhân dân thị trấn Măng Đen phối hợp, hỗ trợ Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao, Du lịch và Truyền thông trong việc tổ chức các hoạt động tại địa bàn.  

9. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ngành đoàn thể 

huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên 

tham gia các hoạt động “Tuần Văn hóa - Du lịch lần thứ V và Liên hoan cồng 

chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ II, năm 2024”. 

10. Đề nghị Huyện đoàn: Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tổng 

dọn vệ sinh tại các địa điểm tổ chức sự kiện.  

11. Đề nghị Hội Du lịch Măng Đen; Ban quản lý Chợ phiên Măng Đen: 

Tích cực phối hợp hỗ trợ huyện và các phòng, ban, đơn vị tổ chức các nội dung 

liên quan nêu trong Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch tham gia các hoạt động “Tuần Văn hóa - Du lịch lần 

thứ V và Liên hoan cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần 

thứ II, năm 2024” của Uỷ ban nhân dân huyện Kon Plông. Giao Phòng Văn hoá 

và Thông tin huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp, báo cáo kịp thời 

các khó khăn, vướng mắc phát sinh./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở VHTTDL tỉnh (B/c); 

- Thường trực Huyện ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (C/đ); 

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện (P/h); 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện (T/h); 

- Các ngành đoàn thể huyện (P/h); 

- UBND các xã, thị trấn (T/h); 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Phạm Văn Thắng 
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